DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 27Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 002/2016-GP DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;

R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 28/12/2015 a
08/01/2016 referente ao período aquisitivo 2014/2015, ao
servidor MARIO ZACARIAS PACHECO UCHÔA, ocupante do cargo
de ASSESSOR, Matrícula n° 633836, interrompidas por meio da
portaria nº. 144/2015- GP de 11/12/2015 publicada no DOE n°
33030 de 14/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 05 de janeiro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 915544

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
05/2014

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa P&P Turismo Ltda.
Objeto do contrato inicial: Fornecimento de passagens aéreas.
Objeto e justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo.
Vigência.01.01.2016 a 30.04.2016.Da assinatura: 29.12.2015.
Dotação orçamentária: 80.201.26.782.1350.679.3339033.0261
/0101/0260 e outros. Da fundamentação legal: Art. 57,II,  da
Lei Federal n° 8.666/93. Valor: R$ 79.330,83.Foro: Belém-PA.
Endereço da Contratada: Rua Jorge Lacerda, 80, CEP: 89802-
105 - CENTRO- fone:49.20490244, Chapecó-SC. Diretor Geral
em exercício: Karim Assad Zaidan.

Protocolo 915154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 392 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta
Secretaria e o Memo nº 2016/01;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES,
matrícula nº 50229154/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, para responder pela Gerência da GEMST, no
período de 11/01/16 a 09/02/16, em virtude do titular, KLEBER
PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57193516/4, estar de férias.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 915239

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 384 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA,
matrícula 21.237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondente ao
triênio de 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 915108

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 391 de 04.01.16, Publicada no DOE Nº
33.042 de 05.01.16, no período de gozo do servidor JU-
RANDIR FERREIRA DE ÁZARA,
ONDE SE LÊ: 01/02/2016 a 31/03/2016
LEIA-SE: 03/02/2016 a 02/04/2016

Protocolo 915131

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 099/2012
Termo aditivo: 3º
Data de assinatura: 30/12/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses a
contar de 01 de Janeiro de 2016 até 31 de Dezembro de 2016.
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS
DE PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, 151 -1º Andar, Bairro:
Telégrafo.
CEP: 66.115-000 - Belém-PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 915248

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

JULGAMENTO DE PAD
Processo:   2015/545594-SEDAP
Objeto: Acumulação de Cargos
Acato a decisão da comissão na sua integralidade,  nos termos
do que foi explanado em seu Relatório Final, bem como das
provas produzidas nos autos, julgando pela boa-fé do Acusado,
considerando que este fez a opção por um dos cargos ao ser
notifi cado da irregularidade, com fulcro nos arts. 133, “caput” e
§ 5º da Lei nº 8112/90 e art. 191, “caput” e § 1º e § 2º da Lei
nº 5810/94.
Belém-PA, 29 de dezembro de 2015
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca-SEDAP

Protocolo 915107

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 115/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/471222
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos município MÃE RIO até que se conclua o
processo licitatório.
Valor Total: R$ 3.900 (Três Mil e Novecentos Reais)
Data da Assinatura: 30/11/2015
Vigência: 01/12/2015 à 31/05/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 106/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.

Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): TURBONET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA
LTDA
CNPJ/MF: 04009757/0001-05
Endereço: Rua Benedito Rocha n° 204 - Bairro: Promissão
CEP: 68.628-180 / Mãe do Rio/PA
Telefone: Sem número.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 915002

CONTRATO 122/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/468861
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos município/localidade de ALMERIM até que se
conclua o processo licitatório.
Valor Total: R$ 4.800 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 11/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 114/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): ALMEIRIM TELECOM LTDA - ME
CNPJ/MF: 09.911.170/0001-00
Endereço: Trav. Chicaia n° 151 - Bairro: Centro
CEP: 68.230-00/ Almeirim /PA
Telefone: Sem número.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 915157

CONTRATO 133/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/534270
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos municípios/localidades de BREJO GRANDE DO
ARAGUAIA E PALESTINA DO PARÁ até que se conclua o processo
licitatório.
Valor Total: R$ 2.400 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 16/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 30/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 134/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): PONTOINFOR COMUNICAÇÃO LTDA - ME
CNPJ/MF: 10761712/0001-87
Endereço: Rua Castelo Branco n° 1070- A - Bairro: Centro
CEP: 68.388-00/ Araguatins /PA
Telefone: Sem número.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 915161

CONTRATO 112/2015
Exercício: 2015 - Processos n° 2015/455948
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação local
da ADEPARÁ nos município/localidade de PAU D’ ARCO até que
se conclua o processo licitatório.
Valor Total: R$ 800 (Oitocentos Reais)
Data da Assinatura: 09/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/06/2016
Modalidade: Dispensa de licitação 100/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261